14 L'allusione è a vecchi che non interruppero le loro attività anche in età avanzatissima, come quelli ricordati in *Fam.* VI 3, 14-18; XVII 8, 5-7 (si noti qui in particolare, a proposito di Carneade, l'espressione «senectute ultima frigescentibus membris, inextimabili ardore animi»); *Rem.* II 101, 6; *Sen.* I 5, pp. 69-71 (con la n. 58 di DOTTI a p. 365); *Sen.* XV 6 («Excusat forsitan utcunque senectutis inertiam fragilitas et morborum cohors undique illam premens, que tamen, siquid insiste virtutis est reliquum neque omnia anni volucres abstulerunt, magna vi senilem suis a finibus abigit torporem et vigorem iuvenilem ad honestos actus manu retrahit. Meministi Marcum Porcium Catonem latinas literas iam tum senescentem, grecas vero iam senem didicisse eaque ipsa etate Socratem post literas fidibus operam dare, Carneadē philosophie studio cibi solitum oblivisci, Platonem toto pene orbe peregrinantem die ultimo vel Sophronis mimos sub capite habentem, ut Valerius, vel, ut ait Cicero, scribentem mori, Simonidem octogenarium in certamen carminum descendisse atque ea ipsa etate Crisippum et prope centenarios Ysocratem ac Sophoclem preclarissima edidisse volumina et Solonem senem post conditas civibus suis leges poetice inhiantem, semper denique literarum sitientem et in ipsa demum morte discentem. Possem exempla subtexere eorum senum qui

16 Ecce autem ut causam ego tuam adiuvo et quod breviter stringis latius explico. 17 Ubi unum interfatus, pergam quo disposui; quod tu quidem non pro adulazione publica, sed pro veritate et pro nostra singulari amicitia dictum crede, obsecro. 18 Quicquid igitur Ypocrati aut Esculapio, id et tibi crederem, et fortasse plus aliquid, quia quem summis arte ac scientia parem reor, fide et caritate superiorem scio. 19 Quamobrem, siquid aliter ac tu dixeris aut si adversari videar aut si adverser, feres amico animo meque non tibi, sed his quos modo dicebam medicine reperitoribus adversatum finges.

20 Iam primum illud certum habeo, non aliter tibi salutem quam tuam propriam cordi esse; neque illud minus michi persuadeo, eorum que a maioribus vestris scripta sunt nil tibi prorsus incognitum, quin et aliqua forsitan ingenio te illis ac studio adiecisse. Nulla hinc questio, nulla repugnantia.

21 Illud in dubium venit, an cuncta que illis exciderint, quasi divino ore prolata sic fidem mereantur ut contra sentire nefas sit. 22 Et Ypocratem quidem purum hominem, Esculapium vero deum habitum, non apud suos tantum, sed apud nostros etiam novi, a maiori tamen fulminatum deo. 23 Neque vero sum nescius, si tuorum te auctorum dictis uti patiar, quicquid voles nullo negotio probaturum, sed in causa propria testimonia sunt suspecta domestica. 24 Scio aliquos, dum de veritate aut falsitate discipline cuiuspam altercantur, in medium adducere solitos eiusdem ipsius artis auctores, quorum de fide questio prima est. 25 Quod michi non mediocre in disputando vitium videtur, ad probandum quod velis id afferre quod non possis quia non constet et dubium, ut sic dicam, per ambiguum probare. 26 Non recipio fidei testem ancipitis, laudatum licet inter suos.